
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS – DEECO

ICSA – UFOP – Mariana Rua do Catete 166, Centro, Mariana – MG – Brasil CEP: 35420-000 – Telefax:
(31)3557-3555 – Ramal 244 – E-mail: deeco@icsa.ufop.br

1

EDITAL DEECO Nº 01/2025, DE 9 DE SETEMRO DE 2024

O Chefe do Departamento de Ciências Econômicas, considerando a Resolução CUNI
No 452/1999 e as orientações do Ofício Circular PROAD nº 24/2019; no cumprimento
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a candidatura, por ordem de inscrição, dos candidatos do processo
seletivo simplificado para a contratação de professor substituto para a área de
Economia: Macroeconomia, regido pelo EDITAL PROGEP Nº 37/2025, a saber:

1. Leticia Aparecida de Oliveira;

2. Karolina Rodrigues Vasconcelos;

3. Linda Mendes Delazeri;

4. Paulo André Manhães Barbosa;

5. Isabela Almeida dos Santos;

6. Tiago Arruda Lins;

7. Thaysa Viana Almeida de Lieberenz;

8. César Cintra Freitas Signates;

9. Samuel dos Santos de Paula.

Art. 2º Determinar o dia, horário e local no qual ocorrerá o ato de instalação e início do
processo seletivo de que trata o referido Edital, a saber:

Data da instalação: dia 16 de setembro de 2025, terça-feira;

Horário: 09h;

Local: Instituto de Ciências Sociais Aplicadas / Mariana, MG (prédio Padre Avelar, sala
202).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS – DEECO

ICSA – UFOP – Mariana Rua do Catete 166, Centro, Mariana – MG – Brasil CEP: 35420-000 – Telefax:
(31)3557-3555 – Ramal 244 – E-mail: deeco@icsa.ufop.br

2

BANCA EXAMINADORA:

Titulares

Profa. Dra. Cristiane Márcia dos Santos (DEECO/UFOP)

Prof. Dr Chrystian Soares Mendes (DEECO/UFOP)

Prof. Dr. Francisco Horácio Pereira de Oliveira (DEECO/UFOP)

Suplente

Prof. Dr. Daniel do Val Cosentino (DEECO/UFOP)

.

Prof. Dr. Chrystian Soares Mendes

Chefe do Departamento de Ciências Econômicas – DEECO


